3374

Ofen 1464 Mai 1. König Matthias beauftragt das Weissenburger Kapitel, Mi-
chael Zekel und Stephan de Hederfaya in den Besitz von Omlas simulcum om-
nibus suis pertinentiis mit der Auflage einzufnliren, dass sie die Besitzung zu-
rackzustellen haben, wenn der KOnig sich mit dem siebenburgischen Woiwoden
nicht einigen kann, dem er eigentlich diese Besitzung iibereignen masste.
Datum Budae in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, anno do-
mini millesimo quadringentesimo quarto, regni nostri anno septimo, coro-
nationis vero primo.
Laut Rackvermerk hat die Einfiihrung, an der als Beauftragter des Ktinigs der
Adage Joannes Kereki und als Vertreter des Kapitels der Chorgeistliche Johannes be-
teiligt waren, feria quarta proxima post festum visitationis Mariael stattgefunden.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 29 294. Siegel, rund, war in rotes Wachs
auf der RUckseite zum Verschluss aufgedriickt. Die Urkunde ist schadhaft.

1 Juli 4.
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3375

Ofen 1464 Mai 11. Konig Matthias trägt dem Rat von Hermannstadt auf, das
grosse Steinschleudergeschutz samt dem Geschiitzmeister gegen Ersatz der damit
verbundenen Kosten nach Thorenburg zu schicken.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U IV 506. Siegel, rund, Dm. 64 mm, war in rotes Wachs
auf der Ruckseite zum Verschluss aufgedrtickt.
Bruchstück: Eder, Scriptores I, 202.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex
Hungariae, Dalmaciae, Crociae et cetera.

Prudentes et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Exigentibus nostris
et regni nostri necessitatibus volumus et fidelitati vestrae mandamus, qua-
tenus statim visis praesentibus maiorem vestram bombardam pariter cum
curru ac magistro et lapidibus eius ad oppidum nostrum Thorda mittere debea-
tis et pro hac re ad maiestatem nostram non veniatis nec mittatis, quoniam
eis carere nullomodo possumus. Respondemus tamen vobis per praesentes
de valore eiusdem, si quid eidem contingat. Ceterum illa pro quibus huius-
modi bombarda cum lapidibus et magistro ad dictum locum ducetur, per-
solvet fidelis noster magister Laurencius comes cusionis monetarum
camerae illius civitatis nostrae, cui superinde in aliis literis nostris manda-
vimus. Secus ergo et prout maiestati nostrae grata obesquia impendere cu-
pitis facere non audeatis. Datum Budae secundo die festi ascensionis domi-
ni, anno eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, regni nos-
tri anno septimo. coronationis vero primo.

Auf der Rackseite Adresse: prudentibus et circumspectis magistro civium,
iudici, iuratis ceterisque civibus civitatis nostrae Cibiniensis fidelibus nobis
sincere dilectis.

3376

Klausenburg 1464 Mai 11. Der Hermannstädter Kammergraf und Dreissigst-
einnehmer Laurentius de Bayon ersucht den Rat von Hermannstadt, zweihun-
dert Mark ( Silber) far die neue Munzpagung bereitzustellen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 230. Siegel, rund, Dm. 20 mm, auf der Rückseite in
grtines Wachs, papierbedeckt, zum Verschluss aufgedruckt. Im Siegelfeld Wappenschild
mit ausgerundeten Langseiten.
Druck: Archiv 6, 1863, 187 Nr. 11.

Prudentes ac circumspecti viri, amici nobis dilectil honorandi. Reducatur
vestri in memoriam quemadmodum Budae yobis existentibus quibusdam
commissum extitit, ut ducentas marcas nobis vestri in medium venientibus
pro cusione2 novae monetae dare deberetis, Ecce cum3 in itinere existimus,
petimus itaque ipsas vestras amicitias, quatenus donee iliac advenerimus
ipsas ducentas marcas disponatis ut mandata regia confestim exequi valea-
mus. Ex Coloswar secundo die ascensionis domini, anno eiusdem M°CCCC LX
quarto.

Laurencius de Bayon, comes tricesimarum regalium et
camerarius Cibiniensis et cetera.
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Auf der Rackseite Adresse: Prudentibus et circumspectis Ladislao Parvo ma-
gistro civium ceterisque civibus civitatis Cibiniensis, amicis nobis hono-
randis.

1 Vorlage di, das ohne Abstand zu honorandi 2 Vorlage cussione.
ubergeht. 8 Hierauf 12 mm unleserlich.

3377

Klausenburg 1464 Mai 19. Der siebenbürgische V izewoiwode Stephan Erdeli
ersucht den Bistritzer Rat, seine Untertanen nicht zu beltistigen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 60. Siegel rund, Dm.
26 mm, war in grunes Wachs auf der Ruckseite zum Verschluss aufgednickt.
Regest: Archiv. Zeitschrift 12,82. Berger, Urkunden-Regesten 33 Nr. 167.

Stephanus Erdeli de Somkerek,
vicevaivoda Transilvanus.
Prudentes et circumspecti viri, fratres et amici nostri diligendi. Satis admi-
rani non sufficimus, cur et quare nostros iobagiones deportare vultis sedu-
centes a talibus vosmetl, ipsos non praecavetis et cessare de praemissis non
vultis, cum tamen vobis hactenus potius amicitiam quam inimicitiam os-
tendere voluimus. Ea propter vestras harum serie petimus2 amicitias gra-
vissime, quatenus de talibus illatis nobis contumeliis vos de cetero prae-
cavere debeatis, nostrosque iobagiones de nostris possessionibus ubique exi-
stentes deportare non velitis. Nunc autem quendam nostrum familiarem spe-
cialem Laurencium nomine de Wdwarhel in opprobrium et praeiudiciurn
nostrum deportare vultis tamen a vobis talia illata praeiudicia non expectaremus.
Insuper vestros homines mendosos et iniquos seductores in possessiones
nostras seducere non mittatis, quia si contra nos quicquam egeritis pacifice
et quiete per amplius manere nolumus, sed iuxta posse nostrum vobis talia
facta recompensare et vicem dare volumus iuxta illud dictum vicem pro
vice reddamus vobis fratres amici. Secus nullatenus sub obtentu nostri favo-
ris non ausuri. Ex Colwswar in profeto Pentecosthen, anno et cetera LXIIII.

Auf der Rtickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis iudici, iuratis ce-
ratis ceterisque civibus et universis inhabitatoribus civitatis Bystricien-
sis fratribus et amicis nostris diligendis.

1 Vorlage volmet. 2 Hierauf gestrichen dominationes.

3 378

1464 Juni 4. König Matthias trill die Burg von Bistritz für 6 000 Goldgulden
der Stadt unter der Bedingung ab, dass sie nicht abgetragen wird.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 60. Siegel war ange-
hdngt. Eingeschaltet vom Konvent von Kolozsmonostor 1464, ebenda.
Druck: Eder, Scriptores I, 245, Archiv 4, 1859, 274 Anm. 55. Jakd-Manolescu, Scrierea
latind. Album 23 Nr. 27.
Bruchstdck: NOsner Gabe, 11.
Regest: Archiv. Zeitschrift 12,82. Berger, Urkunden-Regesten 33 N. 168.
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Von den Kanzlei: Commissio propria regis.
Nos Mathias dei gratia Hungariae, Dalmasiae, Croaciae, Ramae, Serviae,
Galliciae, Lodorneriae, Cornaniae, Bulgariaeque rex memoriae commen-
damns tenore praesentium significantes quibus expedit universis quod
cum alias quondam serenissimus princeps dominus Ladislaus rex Hungariae
praedecessor noster illustrem quondam dominum Johannem de Hwniad et
cetera genitorem nostrum in comitem Bistriciensem praefecisset comita-
tumque Bistriciensem simul cum civitate similiter Bistriciensi ac suis per-
tinentiis sibi perpetue donasset ipse quondam Johannes genitor noster pro-
pe eandem civitatem Bistriciensem pro honore comitatus praedicti castrum
aedificavit. Verum quia ex eo castro per castellanos in illo per successum
temporis constitutos civibus et comunitati dictae civitatis ac pertinentiarum
eius contra eorum libertates varia impedimenta illata sunt, propter quod
ipsa civitas nostra et pertinentiae ipsius civitatis in desolationem non mo-
dicum devenerunt. Unde etiam querelae dictorum civium et communitatis
ad nostrarn maiestatem et prius et nunc per medium circumspecti Ladislai
Korlath iurati civis praetacti civitatis nostrae Bistriciensis pervenerunt. Ideo
nos consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis praefatorum
civium et communitatis quibus ipsi dicto quondam domino genitori nostro at-
que ipso decedente maiestati nostrae in multis rebus arduis sicut in pros-
penis ita et adversis secum omni constantia studuerunt acceptos reddere turn
eo respectu turn vero, ut ipsa civitas nostra Bistriciensis et pertinentiae eius-
dem ab impedimentis castellanorum nostrorum releventur atque quo magis
eorum libertate gaudebunt eo diligentius et numero augeatur et in statu me-
liori restauraretur. Attendentes etiam quod memorati cives et communitas
volentes eorum vexationem redirnere maiestati nostrae pro praesenti neces-
sitate regni nostri sex milia florenorum auri assignaverunt dictum castrum
nostrum Bistriciensem sine pertinentiis suis solummodo scilicet aedificia
et rnuros ipsius castri eisdem civibus et communitati civitatis nostrae Bis-
triciensis et eius pertinentiarum eorumque successoribus universis de ma-
nibus nostris regis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, do-
namus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendum, tenendum
pariter et habendum. Ita tamen ut idem cives et communitas praefacturn
castrum non demoliantur nec rumpant muros eius sed teneant pro honore
nostro et pro defensione incolarum terrae illius succesivislue temporibus
necessariis_ aedificiis renovare et construere teneantur. In cuius rei memo-
riam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis au-
tentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas eisdem duximus conce-
dendas. Datum per manus reverendissimi in Christo patris domini Stephani
ecclesiarum Colociensis et Bachiensis archiepiscopi aulae nostrae summi
cancellarii fidelis nostri dilecti, anno domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo quarto, pridie nonas Junii, regni nostri anno septimo, corona-
tionis vero primo.

Rechts: von der Kanzei: Jo. Q.
Unten: von der Kanzlei: Lecta.

3379

1464 Juni 4. Das Weissenburger Kapitel bestatigt, dass Caspar Door, civis de
Megyes, in personis nobilium dominarum Katherinae, relictae Dor de eadem
ac Elysabeth filiae dicti Johannis Door, consortis scilicet praefati Caspar gegen
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die Einfuhrung der Elisabeth, Witwe nach Thomas Balad, und ihres Sohnes Ste-
phan von Kend in die Halfte der Besitzungen Lopadea Noud im Weissenburger,
Dimbliu und Chinciw und den vierten Teil von Suplac im Kokelburger Komitat
Einsprache erhoben hat.
Datum feria quinta proxima ante festum beati Barnabae apostoli, anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Filiale Cluj-Napoca der Akademie der
S.R.R., 1Familienarchiv Beldij von Mihesu de Cimpie Nr. 16. Siegel war in weisses
Wachs auf der Riickseite aufgednickt.

3380
Thorenburg 1464 Juni 5. Nikolaus Pogan ersucht den Biirgermeister von Her-
mannstadt, das Steinschleudergeschutz der Stadt dringend auf dem Wasserweg
nach Segedin zu schicken.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U IV 507. Siegel, rund, Din. 19 mm, in weisses 'Wachs auf
der Ruckseite zum Verschluss aufgedruckt, beschadigt. Im Siege lfeld Wappenschild
mit nach links gewendetem Pelikan. Umschrift unleserlich.

Nobilis et prudens vir frater et amice noster honorande. En serenissimus domi-
nus dominus noster rex literis suis mediantibus nobis mandavit, uti in literis
eiusdem vobis transmissis lucidius continere videbitis, quomodo bombardam
vestram simulcum magistro et curribus ac lapidibus versus Zegedinum celeriter
per naves infraducere die noctuque curam sollertem habere debeamus.Nosque
eiusdem suae serenitatis mandatis obedientes ut tenemur, sumus pronus et
paratus, ita tamen ut dictam bombardam cum attinentiis vos ad oppidum
Thorda ducere et conduci facere deberetis. Et quia vobis in hac conductione
huc fatiga et labor sugeretur, cogitavimus, ut modo laeviori et fatiga pauciori
dictam conductionem disponere valebitis, quoniam dictam bombardam ad
oppidum Alwincz conduci facientes ibique per homines vestros ad navem collo-
cantes. Petimus igitur vestram fraternitatem et amicitiam diligenter per prae-
sentes, quatenus diem et terminum dictae conductionis bombardae et numerum
lapidum ad hanc aptum et gravitatem ponderis in toto et insimul computan-
dum vestris in literis nobis rescribatis, ad quod et nos naves ad haec appromp-
tuare debeamus. Datum Thordae feria tertia proxima post festum sacratissimi
corporis Christi, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.
Nicolaus Pogan de Thorda, frater et amicus vestrae nobilitatis in omnibus.

Auf der Thickseite Adresse: Nobili et prudenti viro magistro civium Cibiniensi
fratri et amico honorando.

3381

Klausenburg 1464 Juni 8. Der Salzkammergraf Emmerich Zyndi von Thorenburg
schreibt dem Hermannsttidier Bargermeister in Angelegenheit des von Konig Mat-
thias angeforderten Geschiltzpulvers und seiner Verrechnung.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 172, ohne Siegelspuren.

Circumspecte amice carissime. Bene scitis, quomodo octo milia florenorum
serenissimus dominus rex ad vos posuerat quinque milia restituistis et tria
milia vobismet reservastis, quos florenos per nos credatis exigebunt. Nunc
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autem iterum serenissimus dominus rex ad vos imposuitpulveres bombardinales
sexaginta massas, pretium cuius egregius dominus Laurentius Literatus came-
rarius de eadem persolveret, quod facere minime curastis sed scripsistis nobis,
ut saletrum et sulfur vobis transmitteremus et a Johanne Dyenesy peteremus,
quod ipse haberet cum una vase saletrum. Ideo sciatis, quod serenissimus do-
minus rex pulveres praedictos quaerere non nobis sed vobis praecepit median-
tibus literis suis. Ergo sciatis, quod literam vestram serenissimo domino regi
transmisimus, qui [ ]1 praecepta et mandata serenissimi domini regis
fideliter adimplere cur [ Datumr in Clwswar feria sexta proxima post
octavam corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo sexage-
simo quarto.
Item alii civitates, quae etiam pulveres bombardinales dare debeant vestro
consilio dare3 neglexerunt.
Emericus Zyndi de Thorda,
camerarius salium de Dees et Zeek et cetera.

Auf der Rackseite Adresse: Circumspecto [ ] magistro civium de
Cibinio amico honorando.

1 Liicke 17 mm. a Hierauf nex gestrichen.
2 Lucke 30 mm. 4 Lucke 9 mm.

3382
Ofen 1464 Juni 11. Konig Matthias trägt dem Rat von Bistritz auf, die 6 000
Goldgulden far die Stadtburg Johannes Giskra von Brandeis auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 61. Siegel rund, Dm. 65
mm, war in rotes Wachs vorne aufgedruckt.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 33 Nr. 169.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera vobis fideli-
bus nostris circumspectis iudici, iuratis ceterisque civibus et toti communitati
civitatis nostrae Bistriciensis harum serie firmiter praecipientes mandamus,
quatenus visis praesentibus illas pecunias videlicet sex millia florenorum auri,
quibus nostrae maiestati iuxta dispositionem pridem vobiscum factam obli-
gamini fideli nostro magnifico Johanni Gyzkra de Brandis aut hominibus suis
praesentium ostensoribus in festo beati Jacobi apostoli proxime venturol
nostram ad rationem dare et persolvere debeatis et teneamini, secus non facturi.
Praesentes tandem facta solutione huiusmodi sex milium florenorum auri pro
vestra erga vos reservetis expeditione. Datum Budae in festo beati Barnabae
apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, regni
nostri anno septimo, coronationis vero primo.

1 Juli 25.

3383
Ofen 1464 Juni 12. Konig Matthias tragt seinem Manzkammergrafen in Frauen-
bachl Baia Mare Christophorus Italicus sowie dessen Vertretern in Off enburg und
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anderwiirts auf, dem Simon Guklenmanzer von Winz zu gestalten, das von ihm ge-
kaufte Blei auf den Kammern in Offenburg und Begyoara oder anderswo zu mails-
sern.

Orig. Pap. Arli. St. Sibiu U II 232. Siegel, rund, Din. 61 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt, verwischt.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris egregio Christoforo Italico de Florencia comiti cusionis monetarum ca-
merae nostrae Rywlidominarum eiusdem camerariis ac vices suas gerentibus
in fodinis Off onbanya, Vybanya et alias in quibuscumque locis camerarum nos-
trarum ubilibet constitutis et existentibus salutem et gratiam. Quia nos ad
supplicationem fidelis nostri egregii Damiani Horvath castellani castri Vis-
segradiensis circumspecti Simoni Forynthverew nuncupato in oppido Vyncz
commorandi id annuimus et concessimus, ut ipse illam quantitatem plumbi,
quam a praefato Damiano Horvath et circumspecto Luca Rada vocato
in civitate nostra Themesvar residente pretio emit in dictis fodinis Offom-
banya et Vybanya ac aliis ubilibet in cameris nostris sive etiam extra loca ca-
merarum nostrarum vobis vel alteri vestrum, sive illis quibus ipse voluerit ven-
dendi, disponendi et iuxta libitum suum distribuendi liberam habeat facul-
tatem. Quocirca fidelitati vestrae harum serie firmiter praecipientes manda-
mus, quatenus dum et quando ac quotiescumque praefatus Simon Forinthverew
huiusmodi plumbum suum ad praedictas cameras et fodinas nostras sive etiam
alia quaecumque loca vendendi causa def erre voluerit, eundem sive in persona
sive in rebus non impediatis contra huiusmodi annuentiam nostram sed eidem
ubique locorum plumbum ipsum illis quibus maluerit libere pacifice et absque
omni impedimento vendere et distribuere permittatis et permitti faciatis. Secus
facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum Budae
feria tertia proxima post festum beati Barnabae apostoli, anno domini mille-
simo quadringentesimo sexagesimo quarto, regni nostri anno septimo, corona-
cionis vero primo.

Von der Kanzlei: Ad relationem magistri Bartholomei.

3384

Ofen 1464 Juni 27. Konig Matthias befiehlt dem Hermannstädter Rat, sich mit
der Bereitstellung des geforderten Pulvers und der Bilchsen zu beeilen und sie
dem Miinzkammergrafen Laurentius de Bayon zu ilbergeben.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 231. Siegel, rund, Dm. 61 min. in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt, unleserlich.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 89 Nr. 359.

Nos Mathias dei rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera vobis fidelibus
nostris prudentibus et circumspectis iudici, iuratis ceterisque civibus toti
communitati civitatis nostrae Cibiniensis harum serie committimus et manda-
mus firmissime, quatenus receptis praesentibus die noctuque cum pulveribus
et pixidibus festinari ac disponi facere, et tandem ad manus fidelis nostri egregii
Laurencii de Bayon comitis cusionis monetarum camerae nostrae Cibiniensis
assignare debeatis. Secus, si indignationem nostram evitare cupitis, facere non
praesumatis. Datum Budae in festo beati regis Ladislai, anno domini millesimo
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quadringentesimo LX° quarto, regni nostri anno septimo, coronationis vero
primo.
Von der Kanzlei: Ad relationem magistri Bartholomei et cetera.
Unten rechts: Lecta.

3385
Hermannstadt 1464 Juli 1. Die Sieben Stith le beurkunden die strittigen Hattert-
grenzen zwischen Grosscheuern und Stolzenburg.

Abschrift Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches XI, 96 a nach
einer Hopie aus der 2. Halite des 15. Jahrhunderts früher im Gemeindearchiv Sura Mare.

Nos Ladislaus Henlini magister civ ium C ib iniens is , uterque Nicolaus de Wyzack-
na, Nicolaus Zyglewer in iudicatu regio Cibiniensi pro nuncvicegerens, Johan-
nes Greb de Mergendal iudex regius sedis Schenk, Valentinus Bewdner magister
civium Zegeswariensis, Petrus de Ruffomonte iudex regius sedis Rewezmarth,
Bartholomeus Hutter iudex terrestris Cibiniensis, Johannes Hutter villicus
Cibiniensis ceterique iudices et iurati seniores septem sedium Saxonicalium
partium Transsilvanarum ad infrascriptam territoriorum reambulationem
faciendam specialiter deputati memoriae commendamus tenore praesentium
significantes quibus incumbit universis, quod cum inter inhabitatores villae
regalis Grosschweren vocatae ab una ac inhabitatores villae regalis Stolczen-
burg vocatae partibus ab altera praetextu territoriorum earundem viIlarum
diversae atque diuturnae lites et graves contentiones coram nobis motae et ac-
tuatae fuissent. Tandem nos die datarum praesentium ad diligentem instan-
tiam ambarum partium iuxta libertates et consuetudines nostras antiquas pa-
riter procedentes territoria ipsa diligenti opera rev idimus et reambulavimus ac
iuxta tenorem certarum literarum quondam serenissimi principis et domini
Sigismundi dei gratia Dalmaciae, Croaciae et cetera regis felicis reminiscentiae
sub sigillo suo novo dupplici et autentico concessarum nobis in facie eorum
territoriorum per praefatos inhabitatores de Grosschweren contra et adversus
praedictos inhabitatores de Stolczenburg tunc praesentes in specie exhibita-
rum et praesentatarum incipiendo in prima meta in loco, qui dicitur Grasteyn
et de meta ad metam transeundo pervenimus super locum in vulgari videlicet
Beel et ex post de eodem loco Beel appellato procedendo inter ipsum locum
Beel et pontem in cespitibus quatuor metas seu signa metarum ereximus et re-
novavimus ac ipsas antelatis inhabitatoribus de Grosschweren et eorum here-
dibus et posteris universis adiudicavimus et adiudicamus eisdem inhabitatori-
bus villae Stolczenburg praesentibus et futuris perpetuum silentium superinde
imponentibus sub poena decem marcarum in praedictis literis expressata. In
cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pa-
tentes sigillo nostro provinciali maiori et authentico subappendenti roboratas
antelatis universis inhabitatoribus villae regalis Grosschweren praedictae ac
eorum heredibus et posteris universis duximus concedendas. Datum Cibinii
in profesto visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini millesi-
mo quadringentesimo sexagesimo quarto.

3386
Broos 1464 Juli 3. Richter und Rat von Stadt und StuM Broos ersuchen den
Hermannsteidter Rat, die Wahl des Magisters Matheus zum Königsrichter zu
bestiitigen.
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Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 233. Siegel, rund, Dm. 39 rim. war auf der Rfickseite
zum Verrchluss aufgedruckt.
Druck: Archiv 15. 1880, 193 Nr. 36. Hurmuzaki, Documente II, 2, 154 Nr. 133; Hur-
muzaki, Documente XV, 1, 60 Nr. 104 zu Juli 10.
Bruchstlick: Eder, Observatione:. 235.

Salutem omni cum humilitate honorisque reverentiae exhibitione. Honora-
biles sapientesque viri domini nostri praeferendi. Noveritis, quod auribus
nostrisl. incubuit, quomodo rex noster gratiosissimus his diebus proxime elap-
sis suae nos oculo pietatis respexit, suos munere speciali remunerendo ple-
bisanos videlicet, quod qualibet sedes omnimodam libertatem ac voluntatem
regium eligendi iudicem habere deberet, uti litera in regali apud nos retenta
continetur, de quo cuncti in tanti deo laudes, regiae celsitati et vobis grates
infinitas reservamus. Quam ob rem magistrum Matheum, filium prudentis
viri Ladislai iudicis, voluntate cum totius sedis sicut Saxonum, Hungarorum
ac Walachorum decrevimus eligendo nostrum in iudicem, petentes vos et
quemlibet vestrum, nos in libertatibus literis in regalibus retentas conservare,
sicut et alias sedes conservastis, ac praenotatum magistrum Matheum vobis
dignemini habere recommissum, scientes, si eundem vestri e medio reicitis,
pro tune alium nostra de sede eligemus indilate2, quia per nullum adventum
aliquem nobilem virum nostri in medio fovere possurnus, sicut nec volumus
habere. Quare humillime obnixeque petimus in libertatibus, ut supra in lite-
ris regalibus contentis nos2 conservari. Quod si secus feceritis, flagitemus
nobis non imputare, quia arripiendo iterum regiam celsitudinem adire acce-
lerabimus eandem flendis vociferationibus rogantes supplicantesque, qua-
tenus eadem sua magnificentia nos miseros hic in acie contra Turcismum con-
stitutos, munere cum aliquali dignetur intueri ac remunerari, sicut2 et2 alias2
sedes2 remunerantur2. Ex Zazwaras feria tertia infra octavam visitationis
gloriosissimae virginis Mariae, anno domini MTCCULXIIII°.
Iudices, villicus iuratique cives oppidi Zazwaras totaque sedes vestri hurnil-
limi servi.

Auf der Thickseite Adresse: Egregiis honorabilibus discretisque sollertiae viris
magistro civium, iudicibus iuratisque consulibus civitatis Cibiniensis dominis
ac praeceptoribus nostris plurimum honorandis.

1 Hierauf Rasur 15 trim. 2 Ober der Zeile.

3387
Kronstadt 1464 Juli 3. Petrus, Pleban von Weidenbach und Burzenländer
Dechant, bestätigt den Schiedsspruch irn Erbschaftsprozess zwischen Hyl von
Zeiden und Nikolaus von Brenndorf.

Zeitgeniissische Abschrift Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Bra§ov, I.E. 144,
f. 191 v.-192 r.
Regest: Archiv, 31, 1907, 182.

Petrus plebanus de Wydenbach ac decanus Braschouiensis universis et sin-
gulis quibus expedit recognoscimus tenore praesentium significantes, quod
nostram veniens in praesentiam honesta domina Hyl vulgariter vocitata de
Cydino, uxor legitima magistri Mathiae querulose nobis insinuans, quomodo
quidam immansor villae Bringisl Nicolaus nomine testamentum praefati
magistri Mathiae viri ipsius legitimi, quod bona ratione ac dispositione fieri
pro salute animae suae ordinasset, revocare et in nichilum redigere praesump-
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sisset. Qui Nicolaus auctoritate nostra ordinaria coram nobis vocatus corn-
paruit, eidem dominae Hyl de Cydino respondit uxorem ipsius legitimam
Dorotheam nuncupatam esse et fore filiam legitime conceptam et progenitam a
praefato magistro Mathia qui de iure haereditario in singulis bonis tam mobili-
bus [um immobilibus antedicto magistro Mathiae succederet cui non par-
va iniuria per testamentum praefatum immo praeiudicium et dispendium dinos-
ceretur irrogari. Ex adverso vero dicta Hyl de Cydino contra eundem Nicolaum
de Bringis replicando respondit uxorem suam dictam Dorotheam minime fore
aut aliquando fuisse filiam legitimam seu de thoro legitimo progenitam sed
potius fornicarie conceptam et extra thorum legitimum progenitam plurimum
asserebat. Productis itaque coram nobis habunde variis literarum testimoniis
super legitimitate praefatae Dorotheae mulieris uxoris Nicolai saepedicti de
Bringis partes ex mera et libera voluntate non coactae nec compulsae aut vi,
dolo, fraude aut metu inductae causam controversiam altercationes et omnia
iura ipsis competentia coniunctim et divisim ad manus venerabilium patrum
et dominorum magistri videlicet Johannis plebani Brassouiensis, domini
Andreae plebani de Castromariae ac domini Jacobi plebani de Bringis tarn-
quam arbitratorurn et amicabilium compositorum libera et spontanea volun-
tate tradiderunt et omnimode de plano in bassum et de basso in planum coram
nobis resignarunt, supplicantes dictis dominis arbitratoribus et amicabilibus
compositoribus, ut eandem causam sive causas complanare et concordiam ple-
nariam iuxta literarum testimonia pronuntiare cum poenis annexis dignarentur,
promittentes stipulatione manuali sub iuramento et fide data omnia et singula
per supradictos dominos arbitratores in praefata causa seu causis arbitrata
seu arbitranda, declarata vel declaranda, pronuntiata vel pronuntianda corn-
positaque et componenda firma grata et rata habere et invialabiliter perpetue
sub poena imponenda servare. Unde dicti domini arbitratores et amicabiles
compositores praefatarum partium suplicationibus et petitionibus annuentes
et inclinati, dictam causam controversiam et altercationem tamquam arbi-
tratores et amicabiles compositores coram nobis susceperunt, concordarunt
et omnem discreptationem inter dictas partes in causa ipsa exortam complana-
runt et de alto in bassum deposuerunt nec non in formam et poenam infrascrip-
tas pronuntiarunt et declararunt. Primo concludimus, approbamus, ratificamus
et pronuntiamus, quod mulier Dorothea uxor legitima Nicolai de Bringis sit
filia legitime concepta et progenita praefati magistri Mathiae iuxta sanctorum
canonum sanxiones et declarationes, quae omnia iura haereditaria tamquam
f ilia legitima censetur apud patrem obtinere et in nollo posse privari. Deinde
eodem modo concludimus quod licet praefata Dorothea f ilia magistri Mathiae
praefati legitima possit, debeat et valeat ei in bonis paternis succedere tam-
quam filia legitima, tamen propter maiorem concordiam, arnicitiam et favo-
rem volumus et ordinamus, ut magister Mathias in vita praesenti adhuc exis-
tens earn de parte sua et bonorum suorurn dotet et remuneret tamquam filiam
legitimam ipsius. Primo cum una tunica de panno Ypri cum nodulis argen-
teis cum uno pallio similiter Ypri et cingulo argenteo2 de una marca, Nicolao
vero marito eius et genero suo unam tunicam de Ypri subductam pellibus vul-
pinis, picarium argenteum de una marca et filio eius tunicam unam pro floreno
et pileum. Ita ut in vita et similiter post mortem praefata Dorothea uxor
Nicolai de Bringis et f ilia legitima magistri Mathiae omnino nichil iuris habeat
repetendi seu postulandi de quibuscunque bonis sive mobilibus sive immobi-
libus possessis et relictis a magistro Mathia praefato neque in vita neque post
mortem. Pro finali conclusione ratificamus, volumus et concludimus ut in
praescriptis omnibus et singulis sic ut praemittitur nulla expost fiat exorbitatio
cuiuscunque partis seu recusatio formis et modis per nos arbitratis sub poena
quinquaginta florenorum auri decano Brassouiensi pro tempore constituto
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solvendorum et ammissionis totius causae et omnium iurium praemissam
causam irrecuparabiliter concernentium. Super quibus omnibus et singulis
praefatae partes nos debita cum instantia requisierunt, ut ipsis de praedictis
arbitratis, pronuntiatis et declaratis aliisque omnibus et singulis sic ut prae-
mittitur factis literas nostras sigillo nostri officii consignatas atque sigillis
praefatorum dominorum arbitratorum in maiorem cautelam, evidentiam et
firmitatem appendentibus roboratas conficeremus et ipsis ob ipsarum ma-
ioris cautelae respectum assignaremus. Quorum petitis exauditione tamquam
benedignis favorose annuentes, praesentes literas nostras sigillis nostris appen-
dentibus ut praefertur roboratas dignum duximus concedendas. Acta sunt
haec in dote parochialis ecclesiae beatae Mariae virginis et matris gloriosae
in civitate Brassouiensi praesentibus ibidem providis et dicscretis viris Petro
Rewel, Iacobo Hon, magistro Petro vitrico ecclesiae, Laurencio eruginatore,
Nicolao Fus et Melchyor de Bringis, testibus praemissorum idoneis et fidedignis,
die tertia mensis Julii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
quarto.

1 Palaographisch so zu lesen; es ist wohl die 2 Vorlage argerteo.
Abkurzung fur Bringdorf f.,-- Brenndorf.

3388

Tapiad 1464 Juli 5. Nikolaus, Bischof von Siebenbiirgen, ersucht den Hermann-
städter Burgermeister Ladislaus Parvus, seinem Gewährsmann den far Emmerich
Zápolya, Gubernator von Bosnien, bestimmten Becher auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 235. Siegel, oval 16 x 19 mm, in rotes Wachs, papierbe-
deckt, auf der Rückseite zurn Verschluss aufgedruckt, unleserlich.

Amice dilecte. Scribit nobisl magnificus dominus Emericus de Zapolya guber-
nator Boznensis, frater noster carissimus, qualiter vestra amicitia in persona
Saxonum sedis Czibiniensis suae magnificentiae unam cuppam dare promise-
rit et petit nos sua magnificientia, ut a vobis cuppam ipsam repeteremus et suae
magnificentiae transmitteremus. Pro eo petimus vestram amicitiam, quatenus
dum et quando egregius magister Albertus, castellanus castrorum nostrorurn
Albensis et sancti Michaelis pro petenda ipsa cuppa hominem suum ad vestram
amicitiam direxerit, extunc ipsam cuppam per eundem aut vestrum homines
ipsi magistro Alberto2 transmittatis, ut ipse nobis remittat et tandem nos
praefato domino gubernatori transmittere valeamus. Scripta in oppido nostro
Thasnadiensi feria quinta proxima post festum visitationis beatae Mariae
virginis, anno domini millesimo CCCC° LX ° quarto.
Nicolaus episcopus Transilvanus.

Auf der Riickseite Adresse: Circumspecto viro Ladislao Parvo magistro civium
civitatis Czibiniensis amico nobis dilecto.

1 Hierauf que gestrichen. 2 Hierauf de gestrichen.

3339
Lippa 1464 Juli 6. Franz Literalus de Kezi schreibt an den Hermannskidter Rat
in Angelegenheit eines von dem verstorbenen Barer Jakob Sor ihm schuldigen
Geldbetrages.
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Orig. Pap. Arh. St. Sibiu Coll. post. V 1162. Siegel, rund, Dm. 21 mm, war in grtines
Wachs auf der Ruckseite zum Verschluss aufgednickt.

Circumspecti ac providi viri fratres et amici honorandi. Recordamur, quomodo
tempore illo quo dominus noster rex partibus in illis Transilvanis fuerat con-
stitutus nos quaedam debita nostra puta florenos auril sexingentos et sexaginta
tres a Jacobo Sor vestro condam concive, quibus idem nobis mediante literis
condam domini nostri gubernatoris Johannis de FIwnyad ac propria manu
scriptarum suarum debitoria2 obligatur coram vestris amicitiis et iuratis pro
tunc constitutis, praesente ipso Jacobo Soor cum mandato regio postulabamur
quiquidem Jacobo quaedam astutia decogitata finxit ad deliberationem septem
sedium Saxonicaliurn domini nostri regis tandem prorogasse neque vos hiis
auditis. Et quo tunc vester magister civium fuit constitutus aliquam satisfac-
tionem ex parte sui de praemissis impendere3 curastis de quibus omnia dum
satisfactionem loco in communi recipere intendebamus. Vos quidem vestris
in literis nobis huc transmissis4 scripseratis ex parte ipsius Jacobi, iudicium
et iustitiam impendere, quod non fecistis sed stamus in huiusmodi dampno.
Interdixeramus etiam omnia bona ipsius et suum corpus a5 sepultura templi
coram dominis plebano vestro et decano de Keresthyenzegethi si ipsum mori
contigeret absque satisfactione quem mortuum sepelistis. Igitur petimus
easdem vestras amicitias confidenter per praesentes causa commisimus iusti-
tiae de bonis condam Jacobi Soor de praemissis nostris bonis omnimodu m
impendere satisfactionem aut in aresto sua bona illac nostri adventum au t
nostrorum hominum conservari facere velitis, ne aliqui iusti vestri consocii
pro iniustis arrestentur et dampnificentur, de quibus praemissis novum man-
datum regium vestris amicis loquentem habemus. Sed quia vestris amicis bene
manifestum foret sumus per dictum dominum nostrum regem penes in con-
sortem Drakale vayvodae constituti. Scripta Lippae feria sexta proxima post
festum visitai ionis beatae Mariae virginis, anno et cetera° sexagesimo quarto.
Franciscus Literatus de Kezy
alias castellanus de Hwnyad.

Auf der Rackseite Adresse: Circumspectis et prov idis v iris magistro civium ce-
terisque iuratis civibus civ itatis Cibiniensis tratribus et amicis nostris hono-
randis.

1 Hierauf gestrichen sexaginta. 4 Hierauf pro durchgestrichen.
2 Hierauf gestrichen nobis. 5 Hierauf p durchgestrichen.
3 fiber der Zeile darunter satisfacere durch- 6 Hierauf ein Schaft durchgestrichen.

gestrichen.

3 390

Kronstadt 1464 Juli 17. Petrus, Pleban von Weidenbach und Dechant des Bur-
zenländer Kapitels, entscheidet den Prozess des Kronstiidter Stadtpfarrers Jo-
hannes Reudel gegen Katharina, Witwe des Petrus Greb, wegen einer Schenkung
zugunsten der Marienkirche in Kronstadt.

Zeitgenossische Abschrift Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov, I.E. 144,
f. 182 v.-183 r.
Regest: Archiv, 34, 1907, 183.

Petrus plebanus de Wydenbach ac decanus Brasschouiensis significamus te-
nore praesentium quibus expedit universis, quomodo nuper nobis more et in
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loco solitis et consuetis ad audiendum causas et facienda iudicia una cum
dominis assessoribus nostris collocatis astitit coram nobis in figura iudicii
nostri venerabilis vir dominus et magister Johannes baccalaureus in decretis
rector ac plebanus ecclesiae parochialis beatae et gloriosissimae semper virginis
Mariae civitatis Brassouiensis ut actor ab una, petens et postulans ab honesta
domina Katherina relicta pridem bonae memoriae Petri Greb de Brassouia
personaliter astante, ut a rea partibus ab altera dari sibi eL ecclesiae sanctae
antedictae testamentum olim per providum virum Georgium Schoell domum
seu curiam videlicet ipsius Schoelt in acie situatam pro dicta ecclesia seu
ipsius fabrica rite et legitime testatam atque legatam, quod etiam testamentum
iam per longi temporis tractum contra ipsius testatoris dispositionem et volun-
tatem in detrimentum et retardationem salutis et salvationis uti timetur ani-
marum extitit diutius retardatum finem deputatum ad huc minime consecu-
turn. Quibus auditis dicta domina Katherina ex adverso respondit allegans
pro se, quod praefatus Petrus Greb praedictam curiam annos per plures absque
ulla cuiuscunque impetitione pacif ice et quiete possedisset nullamque in suo
testamento neque alias verbotenus de dicto testamento aliquam unquam
fecisset mentionem. Quare actori denegavit peLita et quia actoris incumbit
probatio veniente termino parlibus ad producendum et audiendum testes prae-
f ixo pracfatus dominus et magister Johannes ad edocendam et probandam suam
actionem testes non pretio, odio, amore seu timore quovismodo corruptos pro-
duxit, quibus tamquam idoneis eL fidedignis per partero adversam admissis
et iuramentis ab eisdem super sacris evangeliis sub forma verborum
debila partibus praesentibus receptis rite et legitime examinantes, dicta et
fassiones eorum redigere fecimus in haec scripta. Prima testis discreta femina
Smylyn de Brassouia nullius partis consanguinea aut affinis iurata et inter-
rogata de testamenlo curiae Georgii Schoel' quid sibi constaret, respondit, se
ex ore proprio ipsius Georgii in lecto ultimae suae aegritudinis audivisse ex-
presse, quod dualitas suae curiae pro ecclesia parochiali beatae virginis Mariae
ipso defuncto debeat pertinere. Secundus testis vir providus Anthonius seu
Anthal vulgariter dictus, civis Brassouiensis, iuratus et interrogatus res-
pondit se ab ore N. uxoris dicti Schoell cum adhuc corpore compos et perfectae
esset rationis ac sanitatis audivisse expresse, quod sua tertialitas iuxta dis-
positionem et Iegationem mariti sui defuncti cum dualitate consimiliter
debeat pro ecclesia parochiali beatae virginis pertinere praesentibus etiam
Lune circumspecLis viris Petro Bongner et aliis pluribus fidedignis. Tertius
testis Laurencius eruginator de Brassouia iuratus et interrogatus fatetur se
ex ore N. Schoelyn audivisse, quod se Petrus Greb promptas meas pecunias
pro debitis suis solvendis expendat tamen domum seu curiam quae ecclesiae
est expendere non balebit. Quartus testis Conradus Carpentarius de Wyden-
bach iuratus et interrogatus fatetur se ex ore proprio N. Schoelyn audivisse
haec verba expresse: Ecce Petre Greb sicut curia ista per maritum meum de-
functum ad tempora vitae meae ad usum michi est concessa sic similiter vobis
eandem ad tempts vitae vestrae concedam et postea erit ecclesiae, quibus
verbis dictus Petrus nichil contradicens consensit. Veniente igitur termino
excipiendi contra testes et eorum dicta concesso cum a parte adversa nulla
penitus fieret exceptio nullaque replicatio aut reconventio videbatur, magis-
trum et dominum Johannem actorem praefatum sufficiens habere causae suae
documentum et suam propositionem veram evidenter declarasse atque probasse
et idcirco quod petebat iure et iustitia concedente obtinere pleno cum effectu.
Nos igitur quorum interest proposiLa allegata et probata audire, cognoscere
et sententialiter decidere seu diffinire necnon et testatorum ultimas volunta-
tes et ad usus pios praecipue testata executionern debito demandare, matura
satis deliberatione et testium de causae seu facti meritis sane idoneis et fide-
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dignis edocti testimoniis partibus ad audiendi sententiam praesentibus Christi
invocato nomine pro tribunali sedentes et solum deum prae oculis habentes
iuxta ea qui vidimus et audivimus per hanc sententiam nostram diffinitivam
decernimus, pronuntiamus et declaramus curiam acialem Georgii condam
Schol et N. uxoris eiusdern tamquam eorum ultimum et voluntarium testamen-
turn bona et concordi ratione et voluntate pro ecclesia parochiali beatae Ma-
riae virginis et ipsius fabrica legatam et testatam, ipsi ecclesiae memoratae
cum omni iure habendi, possidendi, commuLandi, vendendi et in usus quos-
cumque beneplacitos eandem convertendi adiudicantes finaliter in his scrip-
tis. In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Lata est haec sententia in
die beati Alexii confessoris in dote ecclesiae parochialis praefatae, anno do-
mini M°CCCC°LXIIII°, praesentibus dominis patribus et fratribus capituli
Brassouiensis pro celebrata pro tune fraternitate pariter congregatis.

1 e uber o.

3 391

Ofen 1464 Juli 28. lainig Matthias befreit Furkeschdorf far die Dauer von 10
Jahren von allen Steuern und Abgaben.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, Archly der Evang. Kirchengemeinde A.B. Medias 352/163/
209. Siegel, rund, Dm. 65 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt.
Druck: Archiv, 11, 1873, 89 Nr. 4.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera1 memo-
riae commendamus per praesentes, quod nos ad humilirnae supplicationis
instantiam nonnullorurn fidelium nostrorum per eos pro parte fidelium civium,
populorum et iobagionum nostrorum in possessione nostra Farkasthelky vo-
cata in partibus nostris Transsilvanis existente comorantium nostrae porrec-
tae maiestati, turn vero ex eo ut eadem possessio populorum multitudine va-
leat decorari eosdem cives, populos et iobagiones nostros in eadem possessio-
ne nostra Farkasthelkyn pro tempore commorantes ab omni solulione census
taxarum ordinarium et extraordinariurn necnon collectarum ac contributio-
num et quorumcumque exactionum, quam iidem de praefata possessione nos-
tra nobis aut in medium civium et communitatis opidorum nostrorum Megyes
et Se lk in eisdem partibus nostris Transsilvanis existentium qualitercurnque
facere haberent. Quemadmodum aliis literis nostris superinde confectis ex
gratia nostra speciali infra spatia decem annorum anno proximo praeterito
exemeramus et supportaverarnus ita et praesentibus duxirnus eximendum et
supportandum immo eximimus et supportamus ac usque tempus in eisdem
literis nostris prioribus praefixum etiam census de eadem possessione in ar-
gento nobis provenire debentem nostram ad rationem computari volumus
praesentiurn per vigorern. Quocirca vobis fidelibus nostris iudicibus regiis
dictarum partium nostrarum Transsilvanarum eorumque officialibus necnon
dicatoribus et exactoribus huiusmodi taxarum et collectarurn ac contributio-
num praesentibus et futuris, item iudicibus, iuratis ceterisque civibus in dic-
tis opidis nostris Megyes et Selk pro tempore constitutis harum serie firmiter
praecipiendo mandamus, ita omnino habere volentes, quatenus habita prae-
sentium notitia amodo deinceps memoratos cives, populos et iobagiones in
praenotata possessione nostra Farkasthelkyn commorantes a solutione huius-
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modi census, taxae, collectarum ac contributionum et exactionum quorum-
cumque quam, ut praedicitur, iidem nobis aut in medium vestri qualitercum-
que facere haberent contra formam praemissae nostrae exemptionis infra tern-
pus praetactum artare et compellere nullomodo praesumatis nec sitis ausi
modo aliquali in singulis annis infra praetactorum decem annorum in sortem
census eiusdem possessionis nostrae semper nostram ad rationem computantes.
Praesentes autem post earum lecturam reddatis praesentanti. Datum Budae
sabbatho proximo post festum beati Jacobi apostoli, anno domini millesimo
quadringentesimo sexagesimo quarto, regni nostri anno septimo, coronationis
vero primo.